
VODOVOD V OBCI 

Projekt Vodovod Velký Osek obsahující nový vodovodní přivaděč od TPCA, nový 35 m vysoký věžový 

vodojem o objemu 300 m³, nové vodovodní řady s odbočkami v obci umožňující napojení každé 

domácnosti byl zadán k realizaci před 6 lety, jelikož již tehdy bylo zřejmé, že je nutné zabezpečit 

kvalitní, zdravotně nezávadný a stálý zdroj pitné vody pro všechny obyvatele v obci. Stávající věžový 

vodojem s úpravnou vody je totiž technicky zastaralý a jímací vrt u zdymadel není kapacitně 

dostačující. Financování tohoto projektu za celkový náklad cca 90 mil. Kč je zajištěno s pomocí dotace 

od Státního fondu životního prostředí ČR ve výši cca 57 mil. Kč, zbývající část musí obec 

dofinancovat ze svých zdrojů pomocí investičního úvěru ve výši 25 mil. Kč (který bude z obecního 

rozpočtu splácet 15 - 20 let) a s pomocí podílů na investici od majitelů napojovaných nemovitostí 

(zastupitelstvo 21. 12. 2017 schválilo výši 5 tis. Kč za rodinný dům a 3 tis. Kč za byt, přičemž tak lze 

učinit formou daru, který si může člověk odepsat ze základu daně z příjmů, nebo formou účelového 

příspěvku). Realizace projektu se odehrává v letech 2018 a 2019 s tím, že uvedení vodovodu do 

provozu se očekává v roce 2020. 

Většina stavebních prací v ulicích má probíhat tzv. protlakovou metodou, tj. ne dlouhé, otevřené 

výkopy, ale bude třeba montážní jáma o šířce cca 2 m x 2 m a pod zemí se bude posouvat tvrzená 

plastová trubka, která se po cca 50 až 100 m vyvede opět na povrch. Tento způsob realizace 

pokládky vodovodního potrubí se stává standardním, jelikož je mnohem rychlejší a způsobuje méně 

zásahů do povrchu silnic, rovněž umožňuje lepší organizaci výstavby a neomezuje tolik průjezdnost a 

parkování vozidel.  

Harmonogram výstavby vodovodu je navržen rámcově dle možnosti zhotovitele a požadavků správců 

sítí s tím, že se začíná od jižního konce obce. (Stávající a budované řady vodovodu naleznete zde.) 

Nejprve došlo a průběžně bude docházet k vytýčení inženýrských sítí (oranžové, zelené, žluté čáry na 

silnici, chodnících, zelených pásech), aby pracemi na vodovodu nedošlo k narušení plynového, 

telekomunikačního nebo elektrického vedení. Následně byla v červenci stavba zahájena protlaky 

nových vodovodních řadů v ulicích Měsíční, Sluneční, následně se v srpnu přesunula na náměstí 

Petra Bezruče, do ulice Chelčického, Tyršova, Kpt. Jaroše, Alešova, Boženy Němcové, následovat 

budou ulice Komenského, Dukelských hrdinů, Náměstí Mistra Jana Husa, Žižkova, Masarykova, 

Havlíčkova, U Máčidla, Přemyslova, Smetanova, Za Drahou, Budovcova, Nerudova, Prokopa Holého. 

Průběžně v návaznosti na tyto hlavní vodovodní řady budou propojovány odbočné větve, jelikož 

vodovod se musí tzv. cyklit, aby voda v potrubí cirkulovala i při minimálním odběru (např. v době 

dovolených) a bylo tak zabráněno usazování kalu a případnému zahnívání. Do konce roku by měly být 

postupně zřízeny odbočky k jednotlivým nemovitostem na veřejném prostranství. Vlastní vodovodní 

přípojky bude možné zřizovat a využívat v 2. čtvrtletí roku 2019, kdy mají být spuštěny do provozu 

hlavní řady a zejména vodovodní přivaděč z TPCA a nový věžový vodojem u silnice na Volárnu za 

železničním přejezdem. 

Pro zřizování vodovodní přípojky do domácnosti (nejdříve od 2. čtvrtletí roku 2019) na pozemku 

majitele nemovitosti (uživatele) platí následující pravidla: 

- vodovodní přípojka musí být zřízena v hloubce 80 – 130 cm pod zemí kvůli ochraně proti 

zamrznutí; 

- musí být řádně označena chránící fólií cca 20 – 30 cm nad vlastním potrubím; 

- musí být řádně podsypána, zasypána štěrkopískem nebo hlínou a zhutněna po každých 

20 cm, aby případným propadem zeminy nedošlo k jejímu poškození; 

- výkopové, zásypové (průměrná cena cca 250 – 400 Kč/bm) a instalační práce si hradí 

majitel nemovitosti na své náklady; 

- přípojka nesmí být na soukromém pozemku delší než 20 metrů a musí být dovedena do 

domu buď do sklepa, nebo do technické místnosti, kde bude umístěn vodoměr; 

v případě, že toto není možné, bude řešeno individuálně pomocí vodoměrné šachty, na 

jejímž zřízení se bude zčásti finančně podílet majitel domu; 

https://www.gobec.cz/velky-osek/#16/1691491.47/6463211.69/MwMwxg3CCGCMEDloKA


- k přípojce bude do výkopu přikládán optický kabel pro zvažované využití na dálkový 

odečet vodoměru nebo pro datové přenosy od dodavatelů služeb dle zájmu uživatele; 

- materiál na přípojku včetně optického kabelu, potrubí a vodoměru dodává (a hradí) obec; 

- nesmí dojít k mísení rozvodů studniční (domácí) vody a vody z vodovodu (tj. jedny 

rozvody v domě, bytě mohu být využity pouze pro jednu vodu), jelikož provozovatel 

vodovodu pak nenese odpovědnost za dodávky pitné vody do dané domácnosti, 

a naopak majitel domu nese odpovědnost za případné znečištění pitné vody v přípojce, 

popřípadě ve vodovodním řadu;  

- zájemce o zřízení vodovodní přípojky se může přihlásit na obecním úřadě Velký Osek 

v úředních hodinách pondělí a středa 8 – 12 hod. a 13 – 17 hod., dále prostřednictvím 

pošty, mailu podatelna@velky-osek.cz nebo datové schránky a52bam3; přihlášením se 

zájemce zavazuje odebírat aktivně vodu z vodovodu (alespoň v části domácnosti – 

kuchyň, koupelna, toaleta aj.), který bude spuštěn do standardního provozu od roku 

2020. 

 

Mgr. Pavel Drahovzal, v. r. 

starosta obce Velký Osek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:podatelna@velky-osek.cz

